Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 11/2023, de 25 de setembro de 2023.

SÚMULA: Autoriza o Executivo municipal a

denominar Prédio do Hospital Municipal que

menciona e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou de

autoria dos Vereadores Matheus Roberto Schmidt Barea, Valmir Lucietto e Sidinei José

Giusti e eu, Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a denominar como “HOSPITAL

MUNICIPAL NELSO SCAPINI” o prédio do hospital localizado na Rua Itararé, Gleba 11,

Lote 325ª, Linha Industrial do município de Capitão Leônidas Marques - PR.

Art. 2º - O Poder Executivo ficará responsável em identificá-lo com letreiro em local

visível e adequado.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, 25 de setembro de 2023.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA        VALMIR LUCIETTO           SIDINEI JOSÉ GIUSTI

                 Vereador                                                   Vereador                            Vereador

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar Prédio de Hospital Municipal

que está em construção no município de Capitão Leônidas Marques e render uma justa

e merecida homenagem a pessoa nominada, bem como aos seus familiares.

NELSO SCAPINI - Nasceu em Roca Sales – RS, no dia 14 de janeiro de 1934. Casado com

Delisia Brino, com quem teve quatro filhos: Ademir, Almir, Ademar e Marinês. Dona

Delisia faleceu no parto ao dar à luz a Marinês. Casou-se novamente com a viúva Maria

Linda Dendena Scapini, com quem teve um filho, Adelmo.

Mudou-se para o Município de Capitão Leônidas Marques no ano de 1969, a procura de

condições melhores de vida e mais terras, local onde residiu até a data de sua morte 21

de agosto de 2021.

Sempre trabalhou em prol da comunidade, foi o presidente da terceira gestão do

Hospital do Sindicato Patronal Nossa Senhora Aparecida.

Sempre pensando no próximo, fez várias viagens a Curitiba junto com outros pioneiros,

em busca de recursos junto ao Governo do Estado e ao INAMPS para ampliação e

construção da ala da direita do Hospital do Sindicato.

Sempre dinâmico e dedicado com a comunidade, ajudou na construção do alicerce do

hospital, juntamente com outros pioneiros, e em momento de dificuldades do hospital,

juntamente com a sua família, forneceu por cinco anos carne de graça, para alimentação

dos internados e funcionários.

Naquela época, o Sindicato dos Trabalhadores Rurais não administrava somente o

hospital, tinha como objetivo principal organizar os trabalhadores rurais em defesa de

seus direitos, bem como aposentadoria rural, créditos rurais, dentista, médicos e entre

outros.

Em conjunto com outros agricultores construiu a sede do Sindicato Rural no então

Distrito de Boa Vista da Aparecida.  Como presidente do Sindicato Rural, comprou todo

o material e iniciou a construção da sede atual do Sindicato Rural localizada no

Município de Capitão Leônidas Marques.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Foi presidente da Igreja Católica Nossa Senhora da Salete por mais de vinte e cinco anos,

ajudou na construção da Igreja antiga e da Igreja atual fazendo doações significativas.

Contribuiu com a construção da Canônica e do Parque São Francisco. Tinha uma

excelente parceria com o Frei Grabrielangelo.

A família Scapini fez vários investimentos na agricultura, e em 2005 inaugurou o

Frigorífico Scapini.

Homem digno de ser lembrado para história eterna, que deixou um vazio imenso na

comunidade e um legado de bons ensinamentos, amor, respeito e fé. Abdicou de sua

família em prol da comunidade Leônidas Marquesiense, razão pela qual merece esta

justa homenagem.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA        VALMIR LUCIETTO           SIDINEI JOSÉ GIUSTI

                 Vereador                                                   Vereador                            Vereador